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Врз основа на Законот за Урбанистичко планирање (Службен весник на РСМ број 32/20) и 
Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник на РСМ број 225/20,219/21, 104/22 и 
99/23), а во врска со изработка на Планска програма за Урбанистички план за подрачја и градби 
од државно значење за уредување на земјиште со намена  Е1.13- површински соларни и 
фотоволтаични електрани над 10 MW на КП 25, 27/2, 40, 41, 46, 47, 57, 70, дел од КП 83, КО 
Доброшани, КП 646, 647, 648, КО Криви Дол - општина Штип, Друштвото за планирање, 
проектирање и инженеринг “ТЕКТОН” дооел - Скопје, го издава следното:    

РЕШЕНИЕ 
ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕР 

 
За изработка на Планска програма за Урбанистички план за подрачја и градби од државно 
значење за уредување на земјиште со намена  Е1.13- површински соларни и фотоволтаични 
електрани над 10 MW на КП 25, 27/2, 40, 41, 46, 47, 57, 70, дел од КП 83, КО Доброшани, КП 646, 
647, 648, КО Криви Дол - општина Штип, со технички број 400/23, како извршител се назначува:     
 

Мила Искреновиќ,  дипломиран инженер архитект 
                 овластен планер 0086 
 

Александар Ѓоргиев  дипломиран инженер архитект 
    овластен планер 0705 
   
Планерот е должен Планска програма да ја изработи согласно Законот за Урбанистичко 

планирање (Службен весник на РСМ број 32/20) и Правилникот за урбанистичко планирање 
(Службен весник на РСМ број 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23), како и другите важечки прописи и 
нормативи од областа на урбанизмот. 
 
                                                                                             УПРАВИТЕЛ 
                                                                                     Мила Искреновиќ,   диа 

                                                                                                     
 
 
 

 
 
 



 
 

 
 
 



 
 

 
 

 



Катастарска општина: ДОБРОШАНИ
ИМОТЕН ЛИСТ број: 121  ПРЕПИС

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ

1105-15103/2022 од 06.12.2022 14:10:16 1105-15103/2022

Одделение за катастар на недвижности Штип

Датум и час на
запишување

Бр. на пред. по кој
е извршено
запишување

Правен основ на запишувањеДел на
недвижностАдреса / СедиштеИме и презиме / НазивЕМБГ / ЕМБС

Р
ед

 .б
р.

ЛИСТ А: ПОДАТОЦИ ЗА НОСИТЕЛОТ НА ПРАВОТО НА СОПСТВЕНОСТ

*** ЧЕРЕПНАЛКОСКИ РАФАИЛ НАРОДЕН ФРОНТ 27/, СКОПЈЕ 1113-766/2013
Договор за физичка делба ОДУ

бр.143/13 од 10.104.2013г.
Нотар Мијалчо Цоневски-Штип

1/1 09.05.2013 09:18:231

Катастарска
Викано место/улица

делосновен

Број на
катастарска

парцела
Право преземено
при конверзија на

податоците од
стариот ел.систем

Сопственост / сосопственост /
заедничка сопственост

Бр. на
евид.
лист

Бр. на пред. по кој
е извршено
запишување

Датум и час на
запишување

 Површина во
м2

 ПОДАТОЦИ ЗА ЗЕМЈИШТЕТО (КАТАСТАРСКА ПАРЦЕЛА) И ЗА ПРАВОТО НА СОПСТВЕНОСТ

класакултура

ЛИСТ Б:

1112-550/20136 1218825 РУСЕВА  ЧЕШМА 16.05.2013 14:46:43СОПСТВЕНОСТн

зз 1121-3626/20145 9892427 2 РУСЕВА ЧЕШМА 31.10.2014 11:58:01СОПСТВЕНОСТпс

1112-550/20135 1402346 ЧАИР  ЈЕРИ 16.05.2013 14:46:43СОПСТВЕНОСТпс

зз 1121-3959/20145 61885247 ЧАИР  ЈЕРИ 26.11.2014 14:33:38СОПСТВЕНОСТн

зз 1121-3672/20145 1953070 ЧАИР  ЈЕРИ 06.11.2014 10:26:49СОПСТВЕНОСТпс

Г.Промени на други стварни права и други права чие запишување е утврдено со закон, прибележување на факти од влијание за недвижностите и
предбележување

Г.9. Промени во прибележувања
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Катастарска општина: ДОБРОШАНИ
ИМОТЕН ЛИСТ број: 121  ПРЕПИС

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ

1105-15103/2022 од 06.12.2022 14:10:16 1105-15103/2022

Одделение за катастар на недвижности Штип

Внатреш
на

површин
а во м2

Намена на
посебен/зае
днчки дел од

зграда

Број на
зграда/др
уг објект

Бр
ој

Ка
т

В
ле

з

Влез/Кат/Број
на

посебен/заедн

делосновен

Број на
катастарска

парцела

Г9.з.Други факти чие прибележување е предвидено со закон:

Адреса / СедиштеЕМБГ / ЕМБСНосител на правото на службеност (плодоуживање, употреба и домување):

ДОЛГОТРАЕН ЗАКУП НА ЗЕМЈИШТЕ

Вид на прибележување:

СКОПЈЕ; НАУМ НАУМОВСКИ БОРЧЕ 40кат5лок8ДПЕЕ БИГ МЕГА МАКЕДОНИЈА-ШТИП СОЛАР ОНЕ ДООЕЛ 7634692

Површина
во м2

Викано
место/улица

Кл
ас

а

Ку
лт

ур
а

Катастарска
Број на предмет по кој

е извршено
прибележувањето

Правен основ на запишување Датум и час на
запишувањеКраток опис на прибележуваето

Отворен
а

површин
а во м2

Волумен
во м3

25 0 0121886РУСЕВА
ЧЕШМА

ДОГОВОР ЗА ДОЛГОТРАЕН ЗАКУП НА
ЗЕМЈИШТЕ СО ИЗВРШНА КЛАУЗУЛА

СОЛЕМНИЗИРАН ПОД ОДУ.БР.335/2022
ОД 10.11.2022 ГОД ОД НОТАР ЛИДИЈА

РИБАРЕВА ОД ШТИП

1116-805/2022 14.11.2022 13:37:01

ЗА КП 25,27/2,46,47 И 70 СКЛУЧЕН Е ДОГОВОР ЗА
ЗАКУП ПОМЕГУ РАФАИЛ ЧЕРЕПНАЛКОСКИ ОД

СКОПЈЕ КАКО ЗАКУПОДАВЕЦ И  БИГ МЕГА
МАКЕДОНИЈА-ШТИП СОЛАР ОНЕ ДООЕЛ СКОПЈЕ

КАКО ЗАКУПЕЦ ЗА ПЕРИОД ОД 35 ГОД. СМЕТАНО ОД
ДЕНОТ НА ПОТПИШУВАЊЕ НА ДОГОВОРОТ

н

27 2 098924зз 5РУСЕВА
ЧЕШМА пс

46 0 0140235ЧАИР
ЈЕРИ пс

47 0 0618852зз 5ЧАИР
ЈЕРИ н

70 0 019530зз 5ЧАИР
ЈЕРИ пс

Внатреш
на

површин
а во м2

Намена на
посебен/зае
днчки дел од

зграда

Број на
зграда/др
уг објект

Бр
ој

Ка
т

В
ле

з

Влез/Кат/Број
на

посебен/заедн

делосновен

Број на
катастарска

парцела

Г9.з.Други факти чие прибележување е предвидено со закон:

Адреса / СедиштеЕМБГ / ЕМБСНосител на правото на службеност (плодоуживање, употреба и домување):

ЗАБРАНА ЗА РАСПОЛАГАЊЕ И ОПТОВАРУВАЊЕ

Вид на прибележување:

СКОПЈЕ; НАУМ НАУМОВСКИ БОРЧЕ 40кат5лок8ДПЕЕ БИГ МЕГА МАКЕДОНИЈА-ШТИП СОЛАР ОНЕ ДООЕЛ 7634692

Површина
во м2

Викано
место/улица

Кл
ас

а

Ку
лт

ур
а

Катастарска
Број на предмет по кој

е извршено
прибележувањето

Правен основ на запишување Датум и час на
запишувањеКраток опис на прибележуваето

Отворен
а

површин
а во м2

Волумен
во м3

страна 2 од 3www.katastar.gov.mk



Катастарска општина: ДОБРОШАНИ
ИМОТЕН ЛИСТ број: 121  ПРЕПИС

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ

1105-15103/2022 од 06.12.2022 14:10:16 1105-15103/2022

Одделение за катастар на недвижности Штип

25 0 0121886РУСЕВА
ЧЕШМА

ДОГОВОР ЗА ДОЛГОТРАЕН ЗАКУП НА
ЗЕМЈИШТЕ СО ИЗВРШНА КЛАУЗУЛА

СОЛЕМНИЗИРАН ПОД ОДУ.БР.335/2022
ОД 10.11.2022 ГОД ОД НОТАР ЛИДИЈА

РИБАРЕВА ОД ШТИП

1116-805/2022 14.11.2022 13:37:02
ЗАКУПОДАВАЧОТ БЕЗ ПИСМЕНА СОГЛАСНОСТ ОД

ЗАКУПЕЦОТ НЕМА ДА ГО ПРОДАВА,РАСПОЛАГА
СТАВА ПОД ЗАКУП И ХИПОТЕКА ИМОТОТ ПРЕДМЕТ

НА ЗАКУПОТ
н

27 2 098924зз 5РУСЕВА
ЧЕШМА пс

46 0 0140235ЧАИР
ЈЕРИ пс

47 0 0618852зз 5ЧАИР
ЈЕРИ н

70 0 019530зз 5ЧАИР
ЈЕРИ пс

ОписШифра

Легенда на внесени шифри и кратенки:
Цела содржина од имотниот листПрепис

Тип Опис

Пасиштапс

Плодните земјиштазз

Ниван

СОГЛАСНО ЗАКОНОТ ЗА ЗАШТИТА НА ЛИЧНИ ПОДАТОЦИ, ЕМБГ/ЕМБС ПРЕТСТАВУВА ЛИЧЕН
ПОДАТОК И ПОРАДИ ТОА ИСТИОТ НЕ МОЖЕ ДА СЕ ПРИКАЖЕ***

име и презиме, потпис

Овластено лице:

Дистрибутивен  систем на АКНМ.П.
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ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
 



 
ВОВЕД 
 
Изработка на Планска програма за Урбанистички план за подрачја и градби од државно значење 
за уредување на земјиште со намена  Е1.13- површински соларни и фотоволтаични електрани над 
10 MW на КП 25, 27/2, 40, 41, 46, 47, 57, 70, дел од КП 83, КО Доброшани, КП 646, 647, 648, КО 
Криви Дол - општина Штип  е законска обврска по Член 30 и 44 од Законот за урбанистичко 
планирање (Сл.весник на РСМ бр. 32/20). 
Согласно Член 47 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник бр. 225/20, 219/21, 
104/22 и 99/23) Урбанистички план за подрачја и градби од државно значење се донесува за 
следните градби од државно значење: 

• Електрични централи со инсталирана сила од 10 мега вати и повеќе. 
Изработка на  Урбанистички план за подрачја и градби од државно значење за уредување на 
земјиште со намена  Е1.13- површински соларни и фотоволтаични електрани над 10 MW на КП 
25, 27/2, 40, 41, 46, 47, 57, 70, дел од КП 83, КО Доброшани, КП 646, 647, 648, КО Криви Дол - 
општина Штип, се изработува на барање на нарачателот  ДПЕ „БИГ МЕГА МАКЕДОНИЈА-ШТИП 
СОЛАР ОНЕ ДООЕЛ – Скопје.    
Черепналкоски Рафаил е сопственик на  КП 25,27/2,46,47,70, КО Доброшани (763 517м²). 
Катастарските парцели 40,41,46,47,70, КО Доброшани  и  КП 83, КО Криви Дол се во сопственост 
на РСМ ( 87 730м²)  . Катастарската парцела КП 993, КО Криви Дол е со намена јавен пат. Од неа 
се пристапува до планскиот опфат. 
 
Согласно Член 25 став 3 од  Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ бр. 32/20): 
За урбанистички план за подрачја и градби од државно значење и урбанистички план за вон 
населено место за сложени градби од локално значење за кои со закон е утврден јавниот 
интерес, што се прави за подрачја и градби што немаат градежна или урбанистичко планска 
историја, односно за простори кои за прв пат се уредуваат, планската програма се изработува врз 
основа на студија на оправданост што е уредена во посебен закон. Студијата на оправданост се 
изработува врз основа на истражувања, студии, елаборати и претпроектна документација, со кои 
се докажува општествената, еколошката, економската и друга оправданост на зафатот. 
Согласно Член 17 став 8, 9 и 10 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник бр. 
225/20, 219/21, 104/22 и 99/23): 
(8) Студијата на оправданост спаѓа во претходни работи на урбанистичкото планирање и таа не е 
составен дел од урбанистички план, туку се предвидува во годишните програми за финансирање 
на урбанистички планови како подготовка за изработка на урбанистички план за оние плански 
опфати за коишто има потреба. 
(9) Студијата за оправданост се изработува пред урбанистичкиот план за подрачја и градби од 
државно значење и урбанистички план за вон населено место за сложени градби од локално 
значење што немаат градежна или урбанистичко планска историја, по правило за инженериски 
градби или други големи и сложени градби од групите на класи на намени Г и Е за коишто не 
постојат претходни плански или проектни податоци, односно за простори кои за прв пат се 
уредуваат и за кои има потреба од претходни истражувања и проценки. 
 (10) Студијата за оправданост се изработува за да обезбеди објективно и информирано 
одлучување за отпочнување на постапките за донесување на урбанистички план и урбанистички 
проект, од аспект на просторната, еколошката, финансиската и економската оправданост на 
градежниот зафат за чиешто градење е потребен урбанистичкиот план, и по правило содржи 
елементи од: 
- дефинирање на локацијата односно планскиот опфат, 
- општествените, економските и просторните цели на зафатот, 
- намената и начинот на употреба, 
- физибилити студија односно податоци и анализа за остварливост и исплатливост на зафатот, 
- податоци и анализа на природните и артефициелните чинители релевантни за планискиот 
опфат, 



 
- економска и развојна анализа на идното функционирање на градбата, 
- усогласеност со Просторниот план и соседните урбанистички планови, 
- можни влијанија на просторниот развој на околните подрачја или пошироко, 
- еколошки аспекти и влијанија на животната средина, 
- технички опис на зафатот, идејна проектна документација или варијантни решенија, и 
- анализа и оценка на оправданоста на зафатот, инвестицијата и урбанистичкиот план. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
I.СТУДИЈА НА ОПРАВДАНОСТ ЗА ИЗРАБОТКА НА 

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН  ЗА ПОДРАЧЈЕ И ГРАДБИ ОД 
ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ 

 



I.СТУДИЈА НА ОПРАВДАНОСТ ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН  
ЗА ПОДРАЧЈЕ И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊE 
 
Основна цел на секое општество е да обезбеди здрава, хумана и фукционална средина за 
живеење и работа. Реализација на просторот се остварува преку реализација на урбанистички 
планови и урбанистичко проектни документации. За да се испланира квалитетен простор кои ќе 
има своја реализација треба да се анализира постојната состојба, плановите од повисок ред и да 
се даде предлог концепт на организација на просторот кој ќе овозможи негова реализација. 
 
1.ДЕФИНИРАЊЕ НА ПЛАНСКИ ОПФАТ 
 
Планскиот опфат се наоѓа во општина Штип во КО Доброшани и КО Криви Дол ,западно од градот 
Штип. 

 
Пошироко опкружување 

Потесно опкружување 
 
 
 



 
Во граници на планскиот опфат нема важечка урбанистичка документација согласно дописот од 
општина Штип бр. УП 18-2785/3 од 18.04.2023. Урбанистички план за подрачја и градби од 
државно значење за уредување на земјиште со намена  Е1.13- површински соларни и 
фотоволтаични електрани над 10 MW на КП 25, 27/2, 40, 41, 46, 47, 57, 70, дел од КП 83, КО 
Доброшани, КП 646, 647, 648, КО Криви Дол - општина Штип ќе се изработи врз основа на Услови 
за планирање на просторот за површински соларни и фотоволтаични електрани КО Доброшани и 
КО Криви Дол и општина Штип кои произлегуваат од Просторен план на РМ. Тех. Бр. Y 16123, 
Април 2023 и Решение за услови за планирање на просторот бр. УП1-15 826/2023 од 18.04.2023 
од  Министерство за животна средина и просторно планирање на РСМ. 
 

 
 

Ажурирана геодетска подлога 
 

Површина на планскиот опфат е 851 247м² 
Граници на проектниот опфат е: 

• северо исток:   КП 27/1, КО Доброшани,КП 993, 656, КО Криви Дол     
• југ:    КП 8, дел од КП 83, КП 135, дел од КП 83,81,53, КО Доброшани 
• запад:     КП 56, 39, 56, 29, КО Доброшани  
• северо запад:   КП 28, КО Доброшани 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
2.ОПШТЕСТВЕНИ, ЕКОНОМСКИ И ПРОСТОРНИ ЦЕЛИ НА ЗАФАТОТ 
 
Цел на изработка на  Урбанистички план за подрачја и градби од државно значење за уредување 
на земјиште со намена  Е1.13- површински соларни и фотоволтаични електрани над 10 MW на КП 
25, 27/2, 40, 41, 46, 47, 57, 70, дел од КП 83, КО Доброшани, КП 646, 647, 648, КО Криви Дол - 
општина Штип е да се оформи  градежна парцела за изградба на  фотоволтаична централа за 
производство на електрична енергија што преставува стратешки потег во обезбедување на 
енергетска независност како и зачувување на земјиштето од загадување. Фотоволтаичните 
централи со својот технолошки процес на производство на електрична енергија не влијаат на 
загадување  на човековата околина. 
Проекции 
И покрај сериозното влијание на пандемијата на COVID-19 ширум светот во 2020 година, во истата 
сè уште беше инсталирана соларна енергија од 138,2 GW, што претставува раст од 18% во 
споредба со 2019 година, што е уште еден глобален годишен рекорд за инсталирање на соларниот 
PV сектор. Ова го носи глобалниот кумулативен соларен капацитет на 773,2 GW, што претставува 
зголемување од 22%, и претставува нова пресвртница за соларниот сектор со надминување на три 
четвртини од тераватот. 
Овој изненадувачки силен раст ѝ помогна на соларната енергија да ја задржи својата доминација 
меѓу сите новоинсталирани технологии за производство на енергија, достигнувајќи 39% глобален 
удел, што се преведува во импресивен факт дека повеќе од секоја трета единица на централата 
инсталирана во 2020 година доаѓа од соларна енергија. Во исто време, уделот на вкупното 
производство на сончева енергија се 
зголеми за 0,5 процентни поени на околу 
3,1%, при што скоро 70% сè уште доаѓа од 
фосилни горива и нуклеарни централи, што 
ја нагласува потребата за брзо забрзување 
на соларното распоредување.  
Во 2020 година, година кога светот претрпе 
тешка здравствена и економска криза, 
соларната енергија повторно беше 
технологија за генерирање енергија со 
највисок нето инсталиран капацитет, со 
39% удел од сите нови инсталации за 
годината (на слика). Ова е повеќе од двојно 
повеќе од сите нови капацитети за фосилни 
горива заедно. Нуклеарната, како и енергијата од јагленот веќе не се ни појавуваат на табелата, 
бидејќи нивните деактивирани капацитети ги надминуват новите инсталации. 
Според определбите на Просторниот план, идниот развој и разместеност на производните и 
услужни дејности треба да базира на одржливост на економијата применувајќи ги законитостите 
на пазарната економија и релевантната законска регулатива од областа на заштитата на животната 
средина, особено превенција и спречување на негативните влијанија на економските активности 
врз животната и работна средина. Изградбата на површински соларни и фотоволтаични електрани 
(фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште) во КО 
Доброшани и КО Криви Дол, општина Штип  ќе биде во функција на одржливиот развој преку 
производство на енергија од обновливи извори (сончева енергија). Една од планските определби 
утврдени со Просторниот план на Република Македонија е рационално користење на земјиштето 
заради што е неопходно пред започнување на сите активности да се утврди економската и 
општествена оправданост за зафаќање на предложената површина на проектниот опфат. 
Кога светот е во енергетска криза најсоодветно е земјиштето кое се наоѓа во зона на поволна 
инсолацијада  да се искористи за производство на електрична енергија преку фотоволтаична 
електрана. Намената на земјиштето со својата дејност нема да влијае на загадувањето на својата 
околина што е основна идеја во изборот на новата намена на земјиштето. 



После експлатациониот период на фотоволтаичната електрана истата може да се демонтира и да 
им се овозможи земјиштето да го користат за други потреби бидејќи истото нема да биде 
контаминирано и неупотребливо. 
Со планирање на просторот за намена фотоволтаични електрани ќе се овозможи рационално 
користење на земјиштето кое сега не се обработува, ќе се овозможи развој на непосредна 
околина со која се граничи која како бенефит од фотоволтаичната централа ќе може да ја 
користи патната и електроенергетската инфраструктура.Со ваков вид на градба покрај 
енергетската независност што се обезбедува на државно ниво се обезбедува и локален развој на 
непосредната околина.  
 
3.НАМЕНА И НАЧИН НА УПОТРЕБА 
 

Урбанистички план за подрачја и градби од државно значење за уредување на земјиште со 
намена  Е1.13- површински соларни и фотоволтаични електрани над 10 MW на КП 25, 27/2, 40, 
41, 46, 47, 57, 70, дел од КП 83, КО Доброшани, КП 646, 647, 648, КО Криви Дол - општина Штип е 
со основна класа на  намена: 
Е- инфраструктура 
Е 1- сообраќајна, линиска  и друга инфраструктура 
Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични електрани 
За потребите на фотоволтаичната централа ќе бидат планирани и објекти кој се во функција на 
централата и нејзино поврзување со енергетскиот систем како Е 1.8 трансформаторски станици, 
внатрешни улици...  

4.ПОДАТОЦИ И АНАЛИЗА ЗА ОСТВАРЛИВОСТ И ИСПАТЛИВОСТ 
 

Пазарот за производство на електрична енергија од сончева енергија е сé поизгледен и покрај 
тоа што COVID-19 кризата до одреден степен ја ограничи експанзијата, а придонес во овој поглед 
беше и недостаток на доволно силиконска суровина, како основна компонента во 
производството на соларните ќелии. Очекувањата во престојниот период врз основа на реалните 
движења на пазарот и очекуваното стабилизирање на COVID-19 кризата се дека ќе бидат 
инсталирани преку 200 GW капацитети за производство на соларна енергија на годишно ниво во 
периодот 2022-2025 год. Оттука, се очекува вкупното производство на сончева енергија да 
достигне 1 TW во 2020 и близу 1.9 TW во 2025 година, со што, согласно Извештајот за 
предвидливи очекувања на Меѓународна Агенција за Енергетика (IEA) се потенцира лидерството 
на сончевата енергија на пазарите на електрична енергија во периодот кој престои. 
Придонес во овој поглед се политичките рамки и обврски кои произлегуваат од Парискиот 
договорот за климатски промени чии потписници се најголемиот број на земји во светот во кој 
јасно се поставени целите за борба против климатските промени во динамички контекст. Врз 
основа на обврските кои произлегуваат од овој мултилатерален договор, изградбата на 
фотоволтаични централи стана дел од националните стратегиии за развој на производството на 
електрична енергија од обновливи извори на најголемиот број на земји во светот. Особен акцент 
во овој поглед, пред сé во развиените земји, се става на вградување на производството на 
сончева и други видови на обновливи енергии во долгорочните стратешки и плански насоки на 
бизнис секторот. 
Проекциите на релевантните институции кои ги следат движењата на енергетски план на светско 
ниво предвидуваат континуирано зголемување на потрошувачката на електрична енергија со 
оглед на преусмерување на технологиите и индустриите кои ќе се напојуваат од овој вид на 
енергија (автомобилската индустрија и др.). Следствено, овие проекции антиципираат и годишен 
пораст на цената на електричната енергија од мин. 10% на годишно ниво. 



Конечно, порастот на потрошувачката на електрична енергија од обновливи видови на енергија, 
ќе се должи и на негативниот еколошки импакт кои го создаваат постоечките енергенси за 
производството на електрична енергија (фосилни и др. загадувачки ресурси), со што значително 
ќе порасне и потребата од изградба на фотонапонски централи. 
Имајќи во предвид дека Република Северна Македонија располага со значителен природен 
потенцијал за производство на соларна електрична енергија, развојот на фотонапонските 
капацитети е не само национален интерес, туку и интерес на локалната самоуправа, бидејќи на 
овој начин се овозможува ефективна оптимизација на локалната енергетска инфраструра, а 
притоа се намалува ризикот од еколошки катастрофи. Позитивните ефекти од 
имплементирањето на овие стратеги се темели на ресурсите од овој вид со кои располага нашата 
држава, економските и енергетските заштеди кои се генерираат, како и позитивниот импакт врз 
заштитата на човековата околина. 
 
Соларни ресурси и капацитети 
На европската соларна мапа територијата на Република 
Северна Македонија покажа импресивни соларни 
капацитети. Анализите покажуваат дека поголемиот дел на 
земјата поради поволната географска положба, како и 
поради оптималната надморска височина (600-800 метри), 
е подложен на високо ниво на сончево зрачење. 
Поточно, анализата на годишниот збир на глобалното 
зрачење на земјите од Западен Балкан покажува дека 
делови од териториите на Хрватска, Црна Гора, Албанија и 
Македонија се меѓу европските територии со најголем 
сончев потенцијал. 
Овие заклучоци се добро прикажани во табелите, кои даваат 
споредба на годишното глобално зрачење и сончевата 
енергија генерирана годишно од 1 MWp инсталирана 
моќност во земји кои се некако лидери во Европа по 
инсталирани капацитети во однос на Македонија. 

Годишна глобална ирадијација (kWh/m2) 
 Германија Чешка Шпанија Македонија 

минимум 1.074 1.115 1.365 1.482 

просечна 1.147 1.169 1.812 1.623 

максимум 1.445 1.267 2.028 1.722 

 

Годишна фотоволтаична енерија (kWh/1kWp) 
 Германија Чешка Шпанија Македонија 

минимум 802 839 1.001 1.032 

просечна 862 880 1.328 1.199 

максимум 1.086 948 1.475 1.278 

 
 
И конечно, анализирајќи ја територијата на Република 



Северна Македонија, доаѓаме до заклучок дека целата територија, поради поволната географска 
положба, како и за конфигурацијата и морфологијата на теренот, како висорамнините на 
надморска височина од 600-800 метри се погодни за поставување на фотоволтаични централи. 
 
Состојбата во Северна Македонија и регионот 
И покрај големиот потенцијал на сончева радијација со која располага Северна Македонија  во  
поголемиот  дел  од  територијата,  со  просечна  вредност  од  1.650 kWh/m2, искористеноста на 
истата со производство на 
електрична енергија е далеку од 
доволна. Првите исчекори во 
инсталирањето на фотонапонски 
системи беа направени во 2011 
година и тоа кај фотонапонски 
централи на земја пред сé заради 
стимулативните мерки кои беа 
обезбедени од страна на државата 
во форма на feed-in тарифи. Овој 
тренд го достигна својот максимум 
во 2015 година кога кумулатив-ното производство на фотовол-таичната електрична енергија 
достигна 0.20% од вкупно произведената електрична енергија. Во периодот до 2020 година 
инсталирањето на ФВ системи бележи значително помали стапки на раст при што вкупната 
количина на електрична  енергија произведена од ФВ централи достигна ниво од 850 GW, 
односно 0.18% од вкупната произведена електрична енергија во С. Македонија. 
За разлика, соседните држави, пред сé Бугарија и Грција, имаа значително поинтензивен пораст 
на производството на фотонапонска електрична енергија. 
 
Проекции за инсталирање на фотонапонски капацитети во  Македонија 
Во престојниот период се очекува значителен пораст на инсталираните капацитети за 
фотонапонска енергија имајќи во предвид неколку клучни фактори: 
Увозната зависност од електрична енергија која се повеќе ќе се зголемува од причини што 
постоечките носечки производители на електрична енергија се соочуваат  со недостиг од  
потребни производни ресурси (јаглен, хидро-метерелошката состојба и др.). Од тука, нашата 
држава ќе биде сé повеќе зависна од увоз на електрична енергија која се детерминира на 
берзите (https://hupx.hu), а на кои цената е значително повисока во однос сегашната цена во 
Северна Македонија. Притоа, евидентен е трендот на галопирачки раст на побарување на 
електричната енергија на светско ниво заради зголемената побарувачка, односно 
преусмерување на агрегатните корисници кон електрична енергија. 
Мултилатералните договори кои нашата држава ги има потпишано во функција на намалување 
на емисиите на CO2, нé обврзуваат да ги затвориме капацитетите за производство на електрична 
енергија базирани на фосилни горива до 2030 год., а кои се носечки производители и балансери 
на електричната енергија во Северна Македонија (РЕК Битола, ТЕЦ Осломеј и др.). Од истово 
произлегува дека нашата земја ќе мора да го интензивира инсталирањето на ФВ капацитети за 
производство на електрична енергија, со цел делумно да ги покрие недостатоците кои ќе 
произлезат од затворањето на наведените капацитети. 
 
 

https://hupx.hu/


Во моментот земјиштето не се корисити од неговите сопственици. Согласно урбанистичката 
анализата која е направена за планскиот опфат од аспект на конфигурацијата и орјентацијата на 
теренот, климатски услови, постоен пристапот до планскиот опфат,  можност на приклучок на ТС 
Штип  утврдено е дека анализиранат површина за планирање на фотоволтаична електрана ги 
исполнува критериумите за планирање на намена на земјиште Е1.13 површински соларни и 
фотоволтаични електрани над 10 MW. 
На овој начин ќе се почитува Зеленото сценарио што Владата на РСМ  објави дека ќе го следи  во 
развој на енергетиката. 
Согласно Член 47 од Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник на РСМ број 
225/20, 219/21, 104/22 и 99/23) Урбанистички план за подрачја и градби од државно значење се 
донесува за следните градби од државно значење:  

• Електрични централи со инсталирана сила од 10 мега вати и повеќе. 

5.ПОДАТОЦИ И АНАЛИЗА НА ПРИРОДНИТЕ И АРТЕФИЦИЕЛНИТЕ ЧИНИТЕЛИ 
 
Во граници на планскиот опфат теренот паѓа од североисточна кон југозападна страна.Највисока 
точка е на 376мнв додека најниска е на 300мнв. 
Во Општината Штип климата е умерено - континентална, со одредено влијание на изменето 
медитеранска преку долината на реката Брегалница. Во Општината Штип просечната годишна 
температура во регионот изнесува 12,90С со осцилација од 2,4°С. Најтопли месеци се јули и 
август со просечна месечна температура од 23,8°С во јули, а најстуден месец е јануари со 
просечна месечна температура од 1,40С. Температурното колебање изнесува 12,40С. Апсолутно 
минималната температура изнесува - 22,70С а апсолутно максималната е 41,0С. Пролетта е 
секогаш постудена од есента. Најтопол месец е август, а најстуден месец е јануари. Најврнежлив 
е месец мај со 56,1 мм, и октомври со 56,3 мм, а минимумот е во август. Релативно сушни 
периоди се месеците јануари, февруари, март, април јуни, август, септември и декември. Снегот 
се јавува од ноември до март, со просечно 18 дена со снежни врнежи. Максимумот е во јануари 
6,3 дена. Подрачјето е сушно со 506,1 мм воден талог просечно годишно. Распоредот на 
врнежите е нерамномерен, како по месеци, така и во текот на годината. Ветровите со најголема 
честина се главно од северозападен и југоисточен правец. Во Штип најчест е северозападен, 
континентален ветер (сув и рафален ветер) со честина просечно 196‰ и просечна брзина 3,6 
м/сек, но тука е исто и југоисточниот медитерански ветер (влажен и не така силен ветер) со 
честина од 179‰, просечна брзина 3,8 м/сек., потоа се застапени североисточниот 29‰ и со 
просечна брзина 2,0 м/сек. Застапен е југозападен ветер (49‰) со просечна брзина 2,0 м/сек. и 
западниот со 52‰ со просечна брзина 2,5м/сек. Јужниот ветер е со 36‰ застапеност и со 
просечна годишна брзина од 2,7м/сек. Периодот со мразеви изнесува 72 дена. Просечната 
годишна влажност на воздухот е 67 %. Сончевиот сјај е 2376, часа годишно, односно просечно 6,5 
часа дневно. Маглите се ретка појава. Просечно годишно има 13 магливи денови. 
Земјиштето е неизградено.До него се пристапува од некатегоризиран пат КП 993, КО Криви Дол. 
Поврзувањето на фотоволтаичната централа со електроенергетскиот систем ќе биде со друга 
урбанистичко проектна/планска документација. 
 
 
 
 
 

 



6. ЕКОНОМСКА И РАЗВОЈНА АНАЛИЗА НА ИДНОТО ФУНКЦИОНИРАЊЕ НА ГРАДБАТА 
 
Во граници на планскиот опфат кој е со  површина од 85,12 ха ќе се овозможи задоволување на 
потребите за изградба на фотоволтаична централа со капацитет од 75 MW со пропратна опрема,  
Е1.8 трансформаторски станици, објекти за одржување на централата и инфраструктурни објекти. 
Вкупните трошоци за имплементација на проектот се проценуваат на ~ 80 милиони евра, што ги 
вклучува трошоците за набавка на земјиште, развој на проектот, целосна CAPEX инвестиција во 
електраната и инфраструктурата за поврзување на мрежата, применливиот ДДВ, како и 
трошоците за финансирање и трошоците при трансакции, вклучувајќи го и почетниот обртен 
капитал. 
Произведена електрична енергија ќе се испорачува на националната електроенергетска мрежа 
на снабдувач/ трговец со електрична енергија (по пазарна цена од берзата за трговија со 
енергија). 
Со урбанистички план /проект од планскиот опфат до ТС Штип ќе се испланира 
електроенергетска инфраструктура со која фотоволтаичната централа ќе се поврзе со 
електроенергетска мрежа. Приклучокот ќе се дефинира со Операторот на преносната мрежа 
МЕПСО. 
 
7. УСОГЛАСЕНОСТ СО ПРОСТОРНИОТ ПЛАН И СОСЕДНИТЕ УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНОВИ 
 
За предметниот опфат издадени се Услови за планирање на просторот за површински соларни и 
фотоволтаични електрани КО Доброшани и КО Криви Дол – општина Штип, кои произлегуваат од 
Просторниот план на РМ  (Тех.бр.Y16123 Април 2023) 

Условите за планирање на просторот се наменети за поставување на површински 
соларни и фотоволтаични електрани, на КП 25, КП 27/2, КП 40, КП 41, КП 46, КП 47, КП 57, КП 70, 
дел од КП 83, КО Доброшани, и КП 646, КП 647, КП 648, КО Криви Дол, Општина Штип. 
Планираната моќност на површинските соларни и фотоволтаични електрани е над 10MW. 
Површината на планскиот опфат изнесува 85,13 ha. 

Видот на планската документација да се усогласи со Законот за урбанистичко 
планирање и Правилникот за урбанистичко планирање.  

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и насоки при 
поставување на планските концепции и решенија во сите области релевантни за планирањето 
на просторот, обработени во согласност со Просторниот план на Република Македонија. 

При изработка на документацијата треба да се земат во предвид горенаведените 
забелешки и следните поединечни заклучни согледувања од секторските области опфатени со 
Просторниот план на Република Македонија. 

Економски основи на просторниот развој 

− Според определбите на Просторниот план, идниот развој и разместеност на производните и 
услужни дејности треба да базира на одржливост на економијата применувајќи ги 
законитостите на пазарната економија и релевантната законска регулатива од областа на 
заштитата на животната средина, особено превенција и спречување на негативните влијанија 
на економските активности врз животната и работна средина. 

− Поставувањето на површински соларни и фотоволтаични електрани, КО Доброшани, КО 
Криви Дол, Општина Штип ќе биде во функција на одржливиот развој преку производство 
на енергија од обновливи извори (сончева енергија).  

− Една од планските определби утврдени со Просторниот план на Република Македонија е 
рационално користење на земјиштето заради што е неопходно пред започнување на сите 
активностида се утврди економската и општествена оправданост за зафаќање на 
предложената површина на проектниот опфат. 



Користење и заштита на земјоделско земјиште 

− Согласно Просторниот план на Република Македонија просторот на Републиката е поделен 
во 6 земјоделско стопански реони и 54 микрореони. Предметната локација припаѓа на 
Источен реон со 8 микрореони. 

− При изработка на планската документација, неопходно е воспоставување и почитување на 
ефикасна контрола на користењето и уредување на нормите и стандарди за градба. Меѓу 
приоритетните определби на Просторниот план е заштитата на земјоделското земјиште, а 
особено стриктното ограничување на трансформацијата на земјиштето од I-IV бонитетна 
класа за неземјоделско користење, како и зачувување на квалитетот и природната 
плодност на земјиштето. 

Водостопанство и водостопанска инфраструктура 

− Опфатот на површинските соларни и фотоволтаични електрани се наоѓа во сливното 
подрачје на планираната акумулација Јагмурлар на реката Брегалница. Заради значењето 
и важноста на акумулациите како постојан изворник на вода, секој субјект е должен во 
текот на своите активности да се однесува внимателно и рационално во користењето на 
водите, да го спречува загадувањето на водите и да избегнува активности кои може да 
предизвикаат негативни ефекти во сливното подрачје на акумулацијата. Во сливот на 
предвидената акумулација забрането е да се изведуваат работи кои би можеле да ги 
сменат природните услови поради што би можело да дојде до лизгање на теренот, појава 
на ерозија или создавање на суводолици и порои 

− На просторот на кој се предвидува изградба на површински соларни и фотоволтаични 
електрани постојат неколку помали водотеци-суводолици. При изработката на проектната 
документација и реализацијата да се преземат мерки со кои ќе се избегне нарушувањето 
на природниот режим на водотеците 

− Доколку во текот на градбата или функционирањето на електраните има потреба од 
користење, пренасочување, црпење, зафаќање или други дејства врз водите, активностите 
да се вршат под услови, на начин и по постапка утврдени со Законот за води 

− Изградбата на површинските соларни и фотоволтаични електрани каде ќе се користи 
сончевата енергија, како обновлив ресурс, за производство на електрична енергија, во 
подрачје кое е сиромашно со хидроенергетски потенцијал, ќе придонесе за подобрување на 
енергетската покриеност на регионот во согласност со принципите на еколошко и одржливо 
искористување на природните ресурси. 

Енергетика и енергетска инфраструктура 

− Локацијата за површински соларни и фотоволтаични електрани, КО Доброшани, КО Криви 
Дол, Општина Штип, нема конфликт со останатите постојни и планирани енергетски 
водови. 

− Поставувањето на површински соларни и фотоволтаични електрани ги подобрува 
перформансите на електроенергетската мрежа, го намалува увозот на електрична енергија и 
емисиите на стакленички гасови. 

Урбанизација и мрежа на населби 

− Иницијативата за поставување на површински соларни и фотоволтаични електрани, КО 
Доброшани и КО Криви Дол, Општина Штип, ќе овозможи поефикасно снабдување на 
населбите со електрична енергија, што е особено значајно за оние кои немаат соодветно, 
односно квалитетно снабдување. Преку воведување на алтернативни извори на енергија се 
овозможува заштеда на необновливи извори на енергија што е еден од основните 
приоритети во одржливиот развој. 



Домување 

− Иницијативата за поставување на површински соларни и фотоволтаични електрани, КО 
Доброшани и КО Криви Дол, Општина Штип, е во функција на обезбедување поквалитетни 
услуги за снабдување на домаќинствата со електрична енергија во овој дел на Републиката, 
со што се овозможува квалитативно и квантитативно подигнување на комуналната 
опременост на станот. 

Јавни функции  

− Локацијата за поставување на површински соларни и фотоволтаични електрани, КО 
Доброшани и КО Криви Дол, Општина Штип, е во функција на развој на стопанските 
активности и е надвор од урбаниот опфат на најблиската населба, така што нема препораки и 
обврски за организација на јавни функции, што значи дека се исклучени и можностите за 
било каков конфликт помеѓу два типа на функции. 

Индустрија 

− Со плански и организиран начин на ширење на инфра и супраструктурата и создавањето на 
други погодни услови за локација на производни капацитети во просторот околу 
општинските центри и во поширокиот рурален простор, се обезбедуваат основи врз кои 
може да се очекува остварување на просторната разместеност на индустријата, преку 
моделот на концентрираната дисперзија.  

− Поставувањето на површински соларни и фотоволтаични електрани, КО Доброшани, КО 
Криви Дол, Општина Штип ќе биде во функција на развој на енергетскиот сектор што 
кореспондира со основните определби на Просторниот план на Република Македонија за 
одржлив развој. 

Сообраќајна инфраструктура 

− Според Просторниот план на Република Македонија автопатската и магистрална патна 
мрежа релевантна за предметниот простор е: 
А3 (M-5) - (Крстосница Требениште-врска со А-2-крстосница Подмоље-Охрид-Косел-Ресен-
Битола-Прилеп-Велес-Штип-Кочани-Делчево-граница со Бугарија-граничен премин Рамна 
Нива), делница Битола-крстосница Кукуречани-граница со Грција-граничен премин 
Меџитлија-делница Косел-врска со А-3-Охрид-граница со Албанија-граничен премин 
Љубаништа. 
А4 (M-6) - (Граница со Косово-ГП Блаце-крстосница Стенковец-обиколница Скопје-Петровец-
Миладиновци-Свети Николе-Штип-Радовиш-Струмица-гр.со Бугарија-ГП Ново Село). 

− При изработка на планската документација од аспект на безебедноста во Патниот 
сообраќај, да се почитуваат Законот за јавни патишта, како и важечките Законски и 
подзаконски акти кои ја допираат оваа област. 

− Предметната локација се наоѓа во заштитната зона на карго аеродромот Штип. При 
изработка на планската документација, од аспект на безебедноста на воздушниот 
сообраќај, да се почитува заштитната зона на аеродромот, како и важечките Законски и 
подзаконски акти кои ја допираат оваа област. 

Радиокомуникациска и кабелска електронско комуникациска мрежа 

− Локацијата за поставување на површински соларни и фотоволтаични електрани, КО 
Доброшани и КО Криви Дол, Општина Штип, нема конфликт со постојните и планирани 
радиокомуникациски и кабелски електронско комуникациски мрежи. 

− Преку кабелските електронски комуникациски мрежи, на крајните корисници треба да им се 
обезбеди сигурен пренос на јавни електронски комуникациски услуги со задоволување на 
одредени општи и посебни услови за квалитет, во согласност со Законот за електронските 
комуникации и препораките за обезбедување на одредено ниво на квалитет на пренос. 



Заштита на животна средина 

− Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина на просторот за 
површински соларни и фотоволтаични електрани, КО Доброшани и КО Криви Дол, Општина 
Штип, потребно е да се почитуваат одредбите пропишани во законската регулатива од 
областа на заштита на животната средина и подзаконските акти донесени врз нивна 
основа. 

− Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и обем со кој би се 
загрозиле неговите природни вредности. 

− Да се превземат активности за намалување на бучавата и вибрациите од опремата, со цел да 
се избегнат негативните ефекти од бучавата и да се почитуваат пропишаните гранични 
вредности за дозволено ниво на бучава во животната средина. 

− Создавачите на отпад се должни во најголема можна мера, да го избегнат создавањето на 
отпад и да ги намалат штетните влијанија на отпадот врз животната средина, животот и 
здравјето на луѓето. При управување со отпадот по претходно извршената селекција, отпадот 
треба да биде преработен по пат на рециклирање, повторно употребен во истиот или во друг 
процес за екстракција на секундарните суровини или пак да се искористи како извор на 
енергија.  

− Евентуалниот отпад што може да се формира во тек на поставувањето и експлоатациониот 
период треба да се депонира организирано со контролиран транспортен систем во постојната 
депонија.  

− Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси сите трошоци за 
санација на евентуално предизвиканите нарушувања во животната средина. 

Заштита на природното наследство  

− Согласно Студијата за заштита на природното наследство, изработена за потребите на 
Просторниот план на Република Македонија, на просторот за површински соларни и 
фотоволтаични електрани, КО Доброшани и КО Криви Дол, Општина Штип, нема 
регистрирано ниту евидентирано природно наследство.  

− Доколку при изработката на документацијата на предметниот простор или при уредување на 
просторот се дојде до одредени нови сознанија за природно наследство кое би можело да 
биде загрозено со урбанизацијата на овој простор, потребно е да се предвидат соодветни 
мерки за заштита на природното наследство согласно Законот за заштита на природата. 

Заштита на културно наследство 

− Согласно податоците од Експертниот елаборат за заштита на културното наследство и 
Археолошката карта на Република Македонија1 на подрачјето на катастарските општини 
Доброшани и Криви Дол има евидентирани недвижни споменици на културата и 
археолошки локалитети. 

− При изработка на документацијата од пониско ниво да се утврди точната локација на 
евидентираното и регистрираното културно наследство и во таа смисла да се применат 
соодветните плански мерки за заштита на истото.  

− Доколку при изведување на земјаните работи се наиде на археолошки артефакти, односно 
дојде до откривање на материјални остатоци со културно-историска вредност, потребно е 
да се постапи во согласност со постоечката законска регулатива (Закон за заштита 
културното наследство - „Службен весник на Република Македонија" број 20/04, 115/07, 
18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 
11/18 и 20/19), односно веднаш да се запре со отпочнатите градежни активности и да се 
извести надлежната институција за заштита на културното наследство. 

 

 
 



Туризам и организација на туристички простори 

− Предметната локација за која што се наменети Условите за планирање, припаѓа на 
Брегалнички туристички регион со утврдени 9 туристички зони и 29 туристички локалитети.  

− Согласно поставките на Концептот и критериумите за развој и организација на туристичката 
дејност, за непречен развој на вкупната туристичка понуда на ова подрачје, се препорачува, 
при идната организација на стопанските дејности да се почитуваат критериумите за заштита и 
одржлив економски развој. 

Заштита од воени разурнувања, природни и техничко-технолошки катастрофи 

− Локацијата за која се наменети условите за планирање на просторот за површински 
соларни и фотоволтаични електрани, КО Доброшани, КО Криви Дол, Општина Штип, се 
наоѓа во простори со висок степен на загрозеност од воени дејства. Според тоа во 
согласност со Законот за заштита и спасување, задолжително треба да се применуваат 
мерките за заштита и спасување. 

− Задолжителна примена на мерки за заштита од пожар. 
− Анализираниот простор се наоѓа во подрачје каде се можни потреси со јачина до VIII 

степени по МКС, што наметнува задолжителна примена на нормативно- правна регулатива, 
со која се уредени постапките, условите и барањата за постигнување на технички 
конзистентен и економски одржлив степен на сеизмичка заштита, кај изградбата на новите 
објекти. 

Насоки за потребата од спроведување на Стратегиска оцена на влијанието врз 
животната средина  

− При донесувањето на Одлука за спроведување или Одлука за не спроведување на 
стратегиска оцена за документацијата за предметниот простор за површински соларни и 
фотоволтаични електрани, КО Доброшани и КО Криви Дол, Општина Штип, задолжително 
да се земат во предвид насоките за потреба од спроведување на Стратегиска оцена на 
влијанието врз животната средина, како и забелешките и заклучоците од секторските 
области опфатени со Просторниот план на Република Македонија. 

 
8.МОЖНИ ВЛИЈАНИЈА НА ПРОСТОРНИОТ РАЗВОЈ НА ОКОЛНИТЕ ПОДРАЧЈА ИЛИ ПОШИРОКО 
 
Технолошкиот процес на производство на електрична енергија од сончево зрачење не влијае на 
потесното и поширокото опкружување.Тоа се затворени системи кој незагадуваат. 
Со изградба на фотоволтаична централа ќе се  зголеми учеството на обновливите извори во 
вкупното производствто на електрична енергија во државата, со тоа придонесувајќи кон 
постигнување на целите од т.н. “зелено сценарио” од Националниот план за енергија и клима 
донесена од Владата на Република Северна Македонија.  
Во понатамошната постапка за развој на проектот, Инвеститорот ќе биде поддржан од искусни 
меѓународни и домашни експерти во областа на обновнлите извори и имплементација на 
проекти во Република Македонија.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9.ЕКОЛОШКИ АСПЕКТИ И ВЛИЈАНИЈА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 
 
Енергијата на сончево зрачење преставува бесплатен, неисцрпен и обновлив извор на енергија, 
кој не ја загадува околината. При анализа на производството  на електрична енергија со 
фотоволтаични електрани констатирано е дека не се создава емисија на штетни материи, не се 
трошат фосилни и друг вид горива, не се создава бучава.Единствен недостаток е дека за нивна 
инсталација се потребни поголеми површини. 
Со изградба на ваква фотоволтаична централа за производство на електрична енергија ќе се 
постават добри темели за остварување на развојните цели на Р. С. Македонија во областа на 
одржливиот развој и намалувањето на емисии на стаклени гасови во атмосферата. 
За да се одреди избегнатата емисија, се споредува со емисијата која би се создала доколку се 
користи јаглеродно гориво или природен гас за производството на електрична енергија еднакво 
на она што го произведува фотоволтаичната централа. 
 

Гориво 
Средно годишно 
производство на 
енергија 

Фактор на 
емисијата 

Годишни избегнати 
емисии 

Вкупни избегнати 
емисии 

 kWh kg CO2 / kW t CO2 t CO2 
Јаглен (η=35,5) 116.748.323 0.976 113.946,00 2.848.650 

Природен гас (η=51%) 116.748.323 0.395 46.115,00 1.152.875 

Сончево зрачење 116.748.323 / / / 
 
Од тука може да се заклучи дека производството на електрична енергија од фототонапонски 
електрани има позитивно влијание врз животната средина, а нивната употреба индиректно ја 
намалува емисијата на стакленички гасови. 
 
10.ТЕХНИЧКИ ОПИС НА ЗАФАТОТ 
 
Предмет на овој проект е изработка на фотонапонска централа со номинална моќност над 10МW 
за производство на електрична енергија од обновливи извори, во околината на Штип. 
Централата за производство на електрична енергија од обновливи извори на енергија, со 
капацитет над 10МW се планира да се изведува на терен на предметниот плански опфат од 
85,12ха. 
При изведбата на централата и изработката на техничката документација целосно ќе се  
почитуваат условите на локацијата односно поставеноста и ориентацијата на истата и барањата 
доставени во проектната задача од страна на Инвеститорот. 
Во граници на градежната парцела  се планираат фотонапонски панели со пропратна опрема, 
трафостаница, објекти за одржување на фотоволтаичната централа, инфраструктурни објекти... 
Електричната енергија (еднонасочен напон и струја), генерирана во фотонапонските ќелии, се 
пренесува кон инверторот кој еднонасочниот напон и струја ги претвора во наизменични 
величини. Инверторите се опремени со заштитни уреди и модуларни места, па не е потребно 
изведба на DC заштитна склопна опрема помеѓу стринговите и инверторот. Од инверторот, 
наизменичните компоненти на електричната енергија (напон и струја), се пренесуваат до мали 
AC ормари кои се состојат од еден трoполен осигурач. Понатаму, од овие АС ормари, 
електричната енергија се пренесува до разводен ормар РО во кој е монтиран раставувач со 
ножести осигурачи, АС одводник на пренапон и сите останати неопходни елементи. Ормарите и 
инверторите ќе се постават на соодветно место кое ќе биде претходно договорено со 
инвеститорот, под услов задоволување на сите технички и сигурносни прописи. Разводните 
ормари треба да бидат поставени на минимално растојание од самиот инвертор. Проектираните 
разводни ормари треба да бидат изработени од изолациски материјал, односно мораат да имаат 
степен на заштита од IP65 или IP66 во зависност од типот на просторијата во која се наместени. 
Заради појавата на кондензација препорака е да бидат изведени од полиестер. 



Од разводниот ормар АЦ електричната енергија се предава на главната разводна табла на 
објектот ГРО, а потоа до нисконапонската страна на новопроектираниот напоен трансформатор, 
преку проводник. Произведената електрична енергија ќе се поврзе со трафостаница надвор од 
планскиот опфат која ќе дистрибуира ел.енергија до реципиент на МЕПСО. 
 
11.АНАЛИЗА И ОЦЕНКА НА ОПРАВДАНОСТ НА ЗАФАТОТ, ИНВЕСТИЦИЈАТА И УРБАНИСТИЧКИОТ 
ПЛАН 
 
Предвиденото годишно производство на електрична енергија по месеци за 85,12ха  

 
Месец енергија на влез 

во инвертер (DС) 
[MWh] 

енергија на 
излез од 

инвертер (AС) 
[MWh] 

Ефикасност на 
систем (DC/AC) 

[%] 

Ефикасност 
на панели  

[%] 

енергија 
према мрежа 

(AС) [MWh] 

Ефикасност 
на систем 

[PR] 

Јануари 7319.6 7226.8 98.733 18.58 7226.8 0.937 
Февруари 9139.2 9031.1 98.817 18.187 9031.1 0.918 

Март 11932 11791 98.819 17.556 11791 0.886 
Април 12976 12823 98.821 17.188 12823 0.867 

Мај 14665 14492 98.822 16.683 14492 0.842 
Јуни 14656 14479 98.792 16.313 14479 0.823 
Јули 14444 14268 98.784 15.944 14268 0.804 

Август 14796 14628 98.869 16.1 14628 0.813 
Септември 12496 12350 98.825 16.702 12350 0.843 
Октомври 10437 10313 98.812 17.269 10313 0.871 
Ноември 7337.9 7243.7 98.716 17.778 7243.7 0.896 

Декември 6498.9 6410.6 98.641 18.397 6410.6 0.927 
Годишно 136696 135056     135056 0.856 

Предвидено месечно производство на електирчна енергија 
 

 
Предвидено месечно производство на електирчна енергија (графички приказ) 

 
Предвиденото годишно производство на електрична енергија во граници на планскиот опфат 
 изнесува до 135056 МWh. Ако цената на продажба на електрична енергија е од  100 evr / MWh 
инвестицијата се враќа за 6-7 години. 
Животниот век на системите се движи и над 25 години, што значи дека би имале неколкукратен 
поврат на инвестицијата. 



Најголемиот ризик е цената на електричната енергија на слободниот пазар, иако 
предвидувањата на повеќе организации велат дека истата ќе расте во наредните 10 години на 
Европскиот пазар. 
Со урбанизација на земјоделско земјиште кое не се обработува а кое има предиспозиција за 
производство на електрична енергија  за чие функционирање  мора да изгради трафостаница 
која фотоволтаичната централа  ќе ја поврзе со националната мрежа на државата и пат кој ќе ја 
поврзе со државната патна инфраструктура  дава можност во иднина истиот плански опфат во 
зависност од економската ситуација , можностите и потребите на инвеститорите да има можност 
за одржлив развој со дел од следните алтернативи: 
Експалтационен век на фотоволтаичните централи е  30 години после кој со демонтажа  на 
фотоволтаичната централа земјиштето може да се рекултивира во правобитна намена – 
земјоделско земјиште, да се продолжи со истата намена – фотоволтаична електрана со промена 
на фотоволтаичните панели.  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

II. ПЛАНСКА ПРОГРАМА 
 



II. ПЛАНСКА ПРОГРАМА 
 
1.ПОДРАЧЈЕ НА ПЛАНСКИ ОПФАТ   
Планскиот опфат се наоѓа во општина Штип во КО Доброшани и КО Криви Дол. 
Урбанистички план за подрачја и градби од државно значење за уредување на земјиште со 
намена  Е1.13- површински соларни и фотоволтаични електрани над 10 MW на КП 25, 27/2, 40, 
41, 46, 47, 57, 70, дел од КП 83, КО Доброшани, КП 646, 647, 648, КО Криви Дол - општина Штип ќе 
се изработи врз основа на Услови за планирање на просторот за површински соларни и 
фотоволтаични електрани КО Доброшани и КО Криви Дол и општина Штип кои произлегуваат од 
Просторен план на РМ. Тех. Бр. Y 16123, Април 2023  
Површина на планскиот опфат е 851 242м² 
Кординати на граници на проектниот опфат се: 

X=7589591.2500  Y=4626935.0300 
X=7589776.3300  Y=4626835.7400 
X=7589839.5700  Y=4626809.9700 
X=7589910.4900  Y=4626801.8400 
X=7589918.5000  Y=4626800.5900 
X=7589952.3900  Y=4626799.0500 
X=7589994.7400  Y=4626776.2800 
X=7589974.9000  Y=4626762.0200 
X=7590023.1100  Y=4626690.7400 
X=7590072.5100  Y=4626660.8200 
X=7590032.1500  Y=4626611.0000 
X=7590061.0300  Y=4626574.9300 
X=7590103.1500  Y=4626615.0200 
X=7590126.0700  Y=4626593.5900 
X=7590128.4500  Y=4626603.1400 
X=7590130.9500  Y=4626609.0500 
X=7590134.1800  Y=4626614.4800 
X=7590136.2400  Y=4626618.0100 
X=7590143.3300  Y=4626626.7000 
X=7590147.6800  Y=4626631.7000 
X=7590151.5500  Y=4626635.7100 
X=7590153.7200  Y=4626637.3600 
X=7590159.4000  Y=4626642.1000 
X=7590163.4500  Y=4626644.7500 
X=7590166.2100  Y=4626645.8100 
X=7590173.7200  Y=4626645.8100 
X=7590176.4200  Y=4626645.1700 
X=7590180.5700  Y=4626644.1100 
X=7590183.8000  Y=4626643.7600 
X=7590188.4400  Y=4626644.0500 
X=7590193.3500  Y=4626644.7500 
X=7590204.2100  Y=4626647.5200 
X=7590216.6600  Y=4626648.7500 
X=7590223.7000  Y=4626648.2200 
X=7590229.2800  Y=4626646.6300 
X=7590232.1500  Y=4626644.5800 
X=7590272.9800  Y=4626680.7400 
X=7590295.5300  Y=4626708.6000 
X=7590286.1000  Y=4626720.2700 
X=7590280.9700  Y=4626797.9900 
X=7590286.6700  Y=4626816.9800 
X=7590308.5000  Y=4626826.6400 
X=7590330.1600  Y=4626785.9200 
X=7590343.5200  Y=4626770.3600 
X=7590362.5200  Y=4626651.9900 
X=7590340.3200  Y=4626639.7600 
X=7590316.0600  Y=4626613.7400 
X=7590314.7800  Y=4626579.0900 
X=7590307.0400  Y=4626553.6000 
X=7590299.6500  Y=4626525.0700 
X=7590287.7400  Y=4626497.9600 
X=7590210.0900  Y=4626507.6100 
X=7590192.7300  Y=4626542.2400 
X=7590167.4800  Y=4626516.0200 
X=7590144.0900  Y=4626497.5100 
X=7590169.2600  Y=4626467.4200 
X=7590197.4500  Y=4626423.2400 
X=7590222.8800  Y=4626379.1800 
X=7590232.0100  Y=4626363.3500 

X=7590227.9800  Y=4626360.8500 
X=7590215.8300  Y=4626362.9200 
X=7590200.3300  Y=4626357.9900 
X=7590187.4900  Y=4626351.2100 
X=7590207.0800  Y=4626343.2100 
X=7590234.8700  Y=4626297.3800 
X=7590263.6300  Y=4626237.5200 
X=7590294.2087  Y=4626189.2151 
X=7590261.4939  Y=4626155.3304 
X=7590137.1101  Y=4626096.1938 
X=7590077.9905  Y=4626071.8678 
X=7590017.3145  Y=4626056.1338 
X=7590000.3700  Y=4626097.9400 
X=7590000.0000  Y=4626098.4600 
X=7589970.7800  Y=4626138.7900 
X=7589941.9200  Y=4626153.4500 
X=7589907.9300  Y=4626177.3600 
X=7589878.1200  Y=4626166.8300 
X=7589863.4400  Y=4626203.6100 
X=7589830.4000  Y=4626277.1900 
X=7589802.0500  Y=4626337.1000 
X=7589770.2900  Y=4626394.6800 
X=7589744.0200  Y=4626440.7500 
X=7589707.9900  Y=4626508.5600 
X=7589690.7700  Y=4626443.6000 
X=7589695.0400  Y=4626420.9000 
X=7589706.9400  Y=4626406.5100 
X=7589733.6200  Y=4626392.8500 
X=7589758.5400  Y=4626371.7600 
X=7589783.1200  Y=4626336.4100 
X=7589797.4800  Y=4626306.3700 
X=7589798.9900  Y=4626278.2100 
X=7589774.1500  Y=4626160.6300 
X=7589779.0200  Y=4626133.2000 
X=7589765.0200  Y=4626070.5100 
X=7589745.1700  Y=4626023.8700 
X=7589730.9800  Y=4626000.0000 
X=7589717.3400  Y=4625977.0600 
X=7589721.9200  Y=4625956.6800 
X=7589797.5000  Y=4625856.8400 
X=7589808.5400  Y=4625815.4300 
X=7589791.5000  Y=4625789.3100 
X=7589764.0200  Y=4625817.1100 
X=7589684.6200  Y=4625908.6000 
X=7589619.4100  Y=4625984.8400 
X=7589560.8800  Y=4625988.0700 
X=7589540.7700  Y=4625975.3000 
X=7589514.0500  Y=4625963.5100 
X=7589467.5800  Y=4625978.0100 
X=7589432.8200  Y=4625971.2400 
X=7589356.1600  Y=4625954.1500 
X=7589333.8700  Y=4625949.9600 
X=7589311.3100  Y=4625961.5200 
X=7589303.0500  Y=4625998.4100 
X=7589303.0400  Y=4626000.0000 
X=7589302.4300  Y=4626094.0600 
X=7589306.4900  Y=4626147.4500 
X=7589301.1200  Y=4626205.1000 
X=7589278.2800  Y=4626246.4000 

X=7589245.1400  Y=4626327.0100 
X=7589230.9700  Y=4626393.0400 
X=7589238.7900  Y=4626407.8200 
X=7589287.5200  Y=4626436.3100 
X=7589306.9700  Y=4626463.4400 
X=7589322.3900  Y=4626498.4500 
X=7589329.0900  Y=4626535.3200 
X=7589324.0700  Y=4626590.8900 
X=7589314.2600  Y=4626628.6700 
X=7589292.7800  Y=4626678.6500 
X=7589283.7000  Y=4626711.8900 
X=7589242.8200  Y=4626701.7200 
X=7589229.8900  Y=4626699.9800 
X=7589207.9900  Y=4626709.4700 
X=7589164.8500  Y=4626743.2600 
X=7589139.0600  Y=4626771.9000 
X=7589044.5500  Y=4626850.2400 
X=7588980.3900  Y=4626880.9200 
X=7588941.3100  Y=4626892.0300 
X=7588887.1300  Y=4626878.1500 
X=7588887.9700  Y=4626901.8000 
X=7588885.6400  Y=4626932.7500 
X=7588887.9000  Y=4626952.8200 
X=7588919.1000  Y=4627020.5600 
X=7588912.1300  Y=4627056.1500 
X=7588924.0900  Y=4627066.4800 
X=7588930.7200  Y=4627073.5100 
X=7588938.7100  Y=4627084.3200 
X=7588945.8000  Y=4627095.1800 
X=7588951.0500  Y=4627107.0000 
X=7588956.5000  Y=4627119.8600 
X=7588961.0200  Y=4627127.5500 
X=7588966.8200  Y=4627132.6800 
X=7588975.7900  Y=4627135.8500 
X=7588984.6300  Y=4627140.9600 
X=7588990.6900  Y=4627148.8600 
X=7588995.7800  Y=4627157.9600 
X=7588999.5400  Y=4627162.2700 
X=7589005.1100  Y=4627163.4300 
X=7589014.4300  Y=4627163.0600 
X=7589027.3200  Y=4627165.7000 
X=7589043.0400  Y=4627171.1700 
X=7589054.8300  Y=4627178.4400 
X=7589060.4300  Y=4627181.1800 
X=7589066.0600  Y=4627181.8900 
X=7589074.3900  Y=4627181.5900 
X=7589037.2600  Y=4627098.1000 
X=7589104.1800  Y=4627057.3800 
X=7589160.2000  Y=4627027.1100 
X=7589187.6300  Y=4627022.4700 
X=7589251.4600  Y=4626992.6800 
X=7589505.7500  Y=4626919.9200 
X=7589507.1800  Y=4626935.9800 
X=7589510.4200  Y=4626950.3200 
X=7589515.5200  Y=4626967.6400 
X=7589519.1500  Y=4626984.3300 
X=7589521.8200  Y=4626991.7600 
X=7589522.5100  Y=4626992.8000 
X=7589525.9700  Y=4626989.8900 

 
 



Граници на проектниот опфат е: 
• северо исток:   КП 27/1, КО Доброшани,КП 993, 656, КО Криви Дол     
• југ:    КП 8, дел од КП 83, КП 135, дел од КП 83,81,53, КО Доброшани 
• запад:     КП 56, 39, 56, 29, КО Доброшани  
• северо запад:   КП 28, КО Доброшани 

 
2.СПЕЦИФИЧНИ ПОТРЕБИ И МОЖНОСТИ ЗА ПРОСТОРН РАЗВОЈ НА ПОДРАЧЈЕТО ВО РАМКИ НА ОПФАТОТ 
 
При изработка на Урбанистички план за подрачја и градби од државно значење  ќе се почитува 
намената на земјиштето дозволена по Решението за услови за планирање на просторот бр. УП1-
15 826/2023 од 18.04.2023 издадени од Министерството за животна средина и просторно 
планирање. 
За планскиот опфат направени се анализи на конфигурација на терен, инсолација, пристап со 
моторно возило, приклучување на постоен земјан пат со локална и државна патна мрежа, 
можност за приклучување на постоен електроенергетски систем, хидрологија на водотеци, 
близина на аеродром и други истражувања за подобноста на предложениот плански опфат за 
планирање на Е1.13 површински соларни и фотоволтаични електрани над 10 MW 
Пристап до новоформираната парцела е од јавен пат КП 993, КО Криви Дол. 
Со планирање на нова градежна парцела ќе се овозможи задоволување на потребите за 
изградба на фотоволтаична централа со капацитет од 75 MW и изградба на Е1.8 
трансформаторски станици и пропратни објекти за централата и инфраструктура. 
 
3.ОПШТИ И ПОСЕБНИ ЦЕЛИ НА ПЛАНИРАЊЕТО И ПРОГРАМСКИТЕ СОДРЖИНИ 
 
Цел на изработка на  Урбанистички план за подрачја и градби од државно значење за уредување 
на земјиште со намена  Е1.13- површински соларни и фотоволтаични електрани над 10 MW на КП 
25, 27/2, 40, 41, 46, 47, 57, 70, дел од КП 83, КО Доброшани, КП 646, 647, 648, КО Криви Дол - 
општина Штип е да се оформи  градежна парцела за изградба на  фотоволтаична централа за 
производство на електрична енергија што преставува стратешки потег во обезбедување на 
енергетска независност како и зачувување на земјиштето од загадување. Фотоволтаичните 
централи со својот технолошки процес на производство на електрична енергија не влијаат на 
загадување  на човековата околина. 
Со планирање на просторот за намена фотоволтаични електрани ќе се овозможи рационално 
користење на земјиштето кое сега не се обработува, ќе се овозможи развој на непосредна 
околина со која се граничи која како бенефит од фотоволтаичната централа ќе може да ја 
користи патната и електроенергетската инфраструктура.Со ваков вид на градба покрај 
енергетската независност што се обезбедува на државно ниво се обезбедува и локален развој на 
непосредната околина.  
Урбанистичкиот план ќе се изработи врз основа на методологија и содржина која           
произлегува од Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник бр.32/20) и Правилникот за 
урбанистичко планирање(Службен весник на РСМ број 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
4. МЕТОДОЛОГИЈА 
 
Методологијата на изработка на Урбанистички план за подрачја и градби од државно значење за 
уредување на земјиште со намена  Е1.13- површински соларни и фотоволтаични електрани  над 
10 MW ќе биде во согласност со Законот за урбанистичко планирање(Сл. весник на РСМ 32/20) и 
Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник на РСМ број 225/20, 219/21, 104/22 и 
99/23). 
При изработка на Урбанистичкиот план ќе се обезбедат податоци од надлежни институции во 
врска со постојна комунална инфраструктура, културно наследство, мерки за заштита и 
спасување, животна средина и сл. 
 
Изработил:         
Мила Искреновиќ,диа        
          
          
 
 
Александар Ѓоргиев,диа  
 
          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОР 
 
 
 

























































































 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ГРАФИЧКИ ДЕЛ 



ИНВЕСТИТОР

НАЗИВ НА
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ОБЛАСТ

НАЗИВ НА
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ТЕКТОН
АРХИТЕКТУРА И УРБАНИЗАМ

Мила Искреновиќ
дипл.инж.арх.

УПРАВИТЕЛ:

ЛОКАЦИЈА:

ФАЗА: РАЗМЕР: ДАТА: ТЕХНИЧКИ БРОЈ: ЛИСТ:
бр.1

ПРЕГЛЕДНА КАРТА СО ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ ОПФАТ

ТЕКТОН дооел - Скопје
Лиценца за Изработување на урбанистички планови бр. 0035

адреса: ул."Народен Фронт" бр.5/12 - Скопје
контакт: +389 2 3245690 / +389 70 349794

e-mail: tekton.arh@gmail.com

1/25000 400/22Мај 2023

КО Доброшани и КО Криви Дол
општина Штип

Урбанистички план за подрачја и градби од државно значење за уредување на
земјиште со намена Е1.13- површински соларни и фотоволтаични електрани на
КП 25, 27/2, 40, 41, 46, 47, 57, 70, дел од КП 83, КО Доброшани,
КП 646, 647, 648, КО Криви Дол - општина Штип

ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ ОПФАТ

C

Урбанистички план за подрачја и градби од државно
значење за уредување на земјиште со намена

Е1.13- површински соларни и фотоволтаични електрани
на КП 25, 27/2, 40, 41, 46, 47, 57, 70, дел од КП 83,
КО Доброшани, КП 646, 647, 648, КО Криви Дол

општина Штип

Регионален пат - Р1204

Кадрифаково - Штип - Софилари

Експресен пат А4

Штип - Радовиш

ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ ОПФАТ

ДПЕ ,, БИГ МЕГА МАКЕДОНИЈА - ШТИП СОЛАР ОНЕ ДООЕЛ                                   
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УПРАВИТЕЛ:

ЛОКАЦИЈА:

ФАЗА: РАЗМЕР: ДАТА: ТЕХНИЧКИ БРОЈ: ЛИСТ:
бр.2

АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА СО ГРАНИЦА НА
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1/1000 400/22Мај 2023

КО Доброшани и КО Криви Дол
општина Штип

Урбанистички план за подрачја и градби од државно значење за уредување на
земјиште со намена  Е1.13- површински соларни и фотоволтаични електрани
над 10 MW на КП 25, 27/2, 40, 41, 46, 47, 57, 70, дел од КП 83, КО Доброшани,
КП 646, 647, 648, КО Криви Дол - општина Штип

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ

C

Урбанистички план за подрачја и градби од државно
значење за уредување на земјиште со намена

Е1.13- површински соларни и фотоволтаични електрани
над 10 MW на КП 25, 27/2, 40, 41, 46, 47, 57, 70,

дел од КП 83,КО Доброшани,
КП 646, 647, 648, КО Криви Дол

општина Штип

ЛЕГЕНДА :

- кота на терен

- граница на катастарска парцела

- број на к.п
- изохипси

ДПЕ ,, БИГ МЕГА МАКЕДОНИЈА - ШТИП СОЛАР ОНЕ ДООЕЛ

- граница на катастарска општина
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	(8) Студијата на оправданост спаѓа во претходни работи на урбанистичкото планирање и таа не е составен дел од урбанистички план, туку се предвидува во годишните програми за финансирање на урбанистички планови како подготовка за изработка на урбанистич...
	(9) Студијата за оправданост се изработува пред урбанистичкиот план за подрачја и градби од државно значење и урбанистички план за вон населено место за сложени градби од локално значење што немаат градежна или урбанистичко планска историја, по правил...
	(10) Студијата за оправданост се изработува за да обезбеди објективно и информирано одлучување за отпочнување на постапките за донесување на урбанистички план и урбанистички проект, од аспект на просторната, еколошката, финансиската и економската опр...
	- дефинирање на локацијата односно планскиот опфат,
	- општествените, економските и просторните цели на зафатот,
	- намената и начинот на употреба,
	- физибилити студија односно податоци и анализа за остварливост и исплатливост на зафатот,
	- податоци и анализа на природните и артефициелните чинители релевантни за планискиот опфат,
	- економска и развојна анализа на идното функционирање на градбата,
	- усогласеност со Просторниот план и соседните урбанистички планови,
	- можни влијанија на просторниот развој на околните подрачја или пошироко,
	- еколошки аспекти и влијанија на животната средина,
	- технички опис на зафатот, идејна проектна документација или варијантни решенија, и
	- анализа и оценка на оправданоста на зафатот, инвестицијата и урбанистичкиот план.
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